2023 年 12月
医療関係者 各位

発 売 元：日興製薬販売株式会社
製造販売元：日興製薬株式会社

ロートエキス散「ニッコー」の一時出荷再開（限定出荷）に関するお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は格別なるご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、弊社が製造販売しております「ロートエキス散「ニッコー」」につきまして、原薬製造会社のGMP 上の

問題から原薬供給が停止され、本年 8月より出荷停止といたしておりました。
一方、原薬供給の再開目処は立っておりませんが出荷停止により医療現場に混乱を招いておりますことから、

弊社在庫品につきましては限定出荷による一時出荷再開といたしますことをご案内申し上げます。
なお、弊社の製造所で原薬及び製品の品質試験を実施しており、本製品の安全性や有効性に問題はないと考え

ております。
また、限定出荷による一時出荷再開となりますが、弊社在庫が消尽次第、再度出荷停止となる見込みでござい

ます。在庫消尽後につきましては原薬供給の再開目途が立っておりませんことから、長期間の出荷停止が避けら
れない状況でございます。
甚だ勝手ではございますが、出荷停止中は同種同薬効薬のご処方をご検討いただきますよう、お願い申し上げ

ます。
皆様に多大なるご迷惑をおかけしておりますこと、心より深くお詫び申し上げます。
諸事情をご賢察の上、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

謹白
記

■対象製品
製品名 包装 統一商品コード

ロートエキス散「ニッコー」 500g 290-179233

■出荷状況・対応状況
出荷量の状況：B「出荷量減少」、製造販売業者の対応状況：② 「自社の事情 」
（出荷状況および対応状況の分類は、「日薬連発第 137 号『医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義』の見直し
について」に基づき記載しております。）

■限定出荷開始日

2023年 12月 18日（月）より

■製品情報 お問い合わせ先
日興製薬販売株式会社
〒101-0035 東京都千代田区神田紺屋町 32 番地
TEL.  03-3254-1831

以上